

Số: /BC-BCĐ

Đắk Glong, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Phòng Tham mưu Công an Tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện Công văn số 1400/BCĐ-CAT ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh Đắk Nông về việc kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ. Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và Xây dựng PTTDBVANTQ huyện Đắk Glong báo cáo Kết quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong như sau:

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTP, TNXH VÀ THỰC HIỆN PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTO

1. Tình hình chung

- Huyện Đắk Glong nằm về phía Đông Nam của tỉnh Đắk Nông, trung tâm huyện đóng tại xã Quảng Khê, cách thành phố Gia Nghĩa 25 km. Tổng diện tích tự nhiên là 144.875 ha, tổng số dân là 82.001 người với 07 đơn vị hành chính cấp xã. Trên địa bàn huyện có 35 thành phần dân tộc sinh sống phân bố không đều trên các xã. Người dân tộc thiểu số chiếm đa số và có 07 tôn giáo, số lượng tín đồ tập trung đông ở Tin lành, Công giáo và Phật giáo. Nhìn chung đời sống kinh tế xã hội trên địa bàn huyện còn thấp, trình độ dân trí còn hạn chế, địa bàn huyện có địa hình chia cắt, đường giao thông đi lại rất khó khăn.

- Trong những năm qua, nhìn chung tình hình ANTT trên địa bàn huyện Đắk Glong ổn định, chưa có vấn đề phức tạp. Tuy nhiên về an ninh tôn giáo, phát hiện 02 vụ việc về các sai phạm liên quan đến sinh hoạt tôn giáo trái phép, 08 vụ xây dựng, coi nói công trình sử dụng mục đích tôn giáo. Ngoài ra, trên địa bàn còn phát sinh một số loại tội phạm như các loại tội cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, tội phạm mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, hiếp dâm người dưới 16 tuổi, sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, không có nguồn gốc xuất xứ, hủy hoại đất...

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTD BVANTQ tỉnh Đắk Nông, Chỉ thị, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND và UBND huyện Đắk Glong, các chương trình, kế hoạch, Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện đã triển khai cho các ngành, các cấp trên địa bàn huyện triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển KT-XH.

2. Diễn biến tình hình các loại tội phạm

2.1. Tội phạm về TTXH: Xảy ra 42 vụ - 62 đối tượng. Trong thời gian qua, tội phạm được kéo giảm về số vụ. Tuy nhiên, xảy ra 03 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 01 vụ dâm ô với người dưới 16 tuổi, gây hậu quả rất nghiêm trọng và bất bình trong quần chúng nhân dân. Một số loại tội phạm có xu hướng gia tăng, chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu, như: tội phạm về sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức; trộm cắp tài sản, các đối tượng chủ yếu lợi dụng sơ hở trong quản lý tài sản của người dân để thực hiện hành vi phạm tội; CYGTT, nguyên nhân chủ yếu do đạo đức xã hội xuống cấp, lạm dụng rượu bia, mâu thuẫn trong sinh hoạt.

2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện, xử lý 43 vụ - 63 đối tượng, cụ thể: 06 vụ - 23 đối tượng khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép; 05 vụ - 05 đối tượng kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng; 09 vụ - 09 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; 01 vụ - 01 đối tượng kinh doanh hàng hóa không được đăng ký giấy phép; 09 vụ - 10 đối tượng kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, buôn bán hàng cấm; 05 vụ - 05 đối tượng kinh doanh hàng nhập lậu; 06 vụ - 08 đối tượng vận chuyển, tàng trữ hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ; 01 vụ - 01 đối tượng cho vay lãi nặng; 01 vụ - 01 đối tượng nuôi nhốt động vật rừng trái phép; Thu giữ: 7,546m³ gỗ SP; nhiều sản phẩm hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Công an huyện chuyển Hạt kiểm lâm huyện xử lý 03 vụ - 12 đối tượng; ra quyết định khởi tố 02 vụ - 03 đối tượng; xử lý hành chính 28 vụ - 36 đối tượng. Đồng thời tham mưu UBND huyện xử phạt hành chính 08 đối tượng và 01 pháp nhân với số tiền 45.700.000 đ. Tiếp tục xác minh làm rõ các vụ, việc còn lại.

2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, hủy hoại rừng:

- Phát hiện, xử lý 16 vụ - 32 đối tượng, cụ thể: 01 vụ - 18 đối tượng hủy hoại rừng, diện tích rừng bị hủy hoại 27.470m² (2,747ha); 11 vụ - 11 đối tượng “Hủy hoại đất”, diện tích bị hủy hoại 7.843,68m²; 03 vụ - 03 đối tượng vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Kết quả xử lý: khởi tố 01 vụ - 02 đối tượng hủy hoại rừng (tiếp tục xác minh, củng cố hồ sơ xử lý các đối tượng còn lại); chuyển

UBND xã xử lý 11 vụ - 11 đối tượng hủy hoại đất; tham mưu UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ - 03 đối tượng vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Ngoài ra, trong thời gian qua Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Glong chuyển 03 vụ hủy hoại rừng, tổng diện tích bị hủy hoại: 48.258.000m² (4,8ha), quy hoạch rừng sản xuất. Công an huyện đã khởi tố 03 vụ để điều tra, xử lý theo quy định pháp luật.

2.4. Tội phạm về ma túy:

- Phát hiện, bắt 30 vụ - 69 đối tượng phạm tội liên quan đến ma túy, thu giữ: 745,975g Heroin; 17,677g Methamphetamine, 1.679,905g Cần sa; 0,0045g MDMA-4en-PINACA. Kết quả xử lý: Khởi tố 39 vụ - 49 bị can; chuyển Phòng PC04 xử lý theo thẩm quyền 01 vụ - 02 đối tượng; xử lý hành chính 22 đối tượng.

- Ngoài ra, phối hợp với Phòng PC04 phát hiện, bắt 03 vụ - 09 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ: 3,5 bánh Heroin; 01kg ma túy đá (01 vụ - 02 đối tượng tại xã Quảng Sơn, thu giữ 02 bánh Heroin; 01 vụ - 03 đối tượng tại xã Quảng Hòa, thu giữ 01kg ma túy đá; 01 vụ - 04 đối tượng tại xã Đăk Som, thu giữ 01 bánh Heroin).

2.5. Tình hình TTATGT, cháy nổ:

- *Tình hình tai nạn, va chạm giao thông:* Xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông. Hậu quả: chết 09 người, bị thương 03 người; hư hỏng 11 xe mô tô, 01 xe ba gác.

- *Tình hình cháy nổ, tai nạn lao động:* Không xảy ra vụ việc liên quan đến cháy nổ, tai nạn lao động.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTP, TNXH VÀ THỰC HIỆN PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN TQ

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Ngay sau khi Ban chỉ đạo tỉnh triển khai kế hoạch năm 2023 và 2024, Ban chỉ đạo huyện đã triển khai thực hiện và tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung của chương trình. Ban chỉ đạo huyện đã bố trí thành viên theo dõi địa bàn, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan ban ngành, tổ chức, đoàn thể, UBND các xã tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch, giải pháp đề ra. Đã tiến hành tổng kết các Đề án, Chương trình của Ban chỉ đạo huyện năm 2023 và xây dựng kế hoạch số 40/KH-BCĐ, ngày 11/3/2024 của Ban chỉ đạo huyện Đăk Glong về việc "*Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024*".

- Trên cơ sở các kế hoạch, Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt ra quân tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ tết Nguyên đán; ban hành 18 công văn, kế hoạch chỉ đạo các cơ quan ban ngành, đoàn thể, UBND các xã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức trong cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện công tác PCTP, TNXH và thực hiện PTTDBVANTQ một cách nghiêm túc, định kỳ báo cáo theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- **Công an huyện:** Tiếp tục triển khai kế hoạch tuyên truyền pháp luật, thông báo phương thức thủ đoạn các loại tội phạm, vận động nhân dân tự giác giao nộp Vũ khí - Vật liệu nổ - Công cụ hỗ trợ, tổ chức các hộ kinh doanh tạp hóa cam kết không mua bán, tàng trữ VK-VLN-CCHT. Công an huyện tổ chức kiểm tra PCCC đối với 185 cơ sở. Tham mưu thành lập 34 Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy, 06 Điểm an toàn về PCCC. Tổ chức tuyên truyền 95 đợt tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm với hơn 16.212 người dân tham gia, phát hơn 14.000 tờ rơi tuyên truyền pháp luật, kết hợp tặng 6.500 phần quà cho các hộ gia đình, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tổ chức 15 buổi tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ tại các trường học, khu vực dân cư trên địa bàn, với 1.792 học sinh và người dân tham gia, phát 2000 tờ rơi tuyên truyền pháp luật, 150 mũ bảo hiểm; Tổ chức tọa đàm giữa Công an huyện với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn bon của 61 thôn, bon trên địa bàn về kiến nghị, đề xuất và triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn cơ sở. Tuyên truyền, vận động cá biệt đối với 135 chức sắc và chủ trì các điểm tôn giáo trong các ngày lễ trọng của tôn giáo, ngày lễ, tết truyền thống của dân tộc, qua đó tranh thủ họ tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân và tín đồ trong công tác đảm bảo ANTT tại địa phương cũng như vận động hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước. Tập trung xác minh làm rõ, xử lý 05 trường hợp đăng tải, bình luận sai trái, thù địch trang mạng Facebook. Xây dựng 01 bài phản bác với nội dung “*Cảnh giác chiêu trò câu like trên mạng xã hội với câu chuyện tìm người thân cho trẻ lạc*”; 01 phóng sự “*Cảnh giác với Hội thánh của Đức chúa trời*” phục vụ công tác tuyên truyền. Biên tập 37 bài tuyên truyền đăng tải trên Website Công an tỉnh; tiến hành gọi hỏi, giáo dục, răn đe 497 lượt tiền án, tiền sự, tù tha về, thanh thiếu niên hư hỏng; quản lý chặt chẽ số đối tượng giáo dục tại xã; Tổ chức tuyên truyền vận động, thu gom 134 súng tự chế (68 súng kíp, 56 súng cò, 09 khẩu súng PCP; 02 súng hơi), 19 quả pháo bi, 02 hộp (35 cột) pháo hoa nổ, 01 viên đạn pháo cối, 04 dao tự chế (dài khoảng 02m). Công an huyện cùng với các ban ngành, UBND các xã tiến hành rà soát, củng cố, duy trì triển khai hiệu quả 09 mô hình bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện. Xây dựng mới 04 mô hình: Mô hình “*Gắn kết yêu thương - Bảo đảm ANTT*”; mô hình “*Phát triển kinh tế bền vững trong vùng đồng bào dân tộc thiểu*

số tại bon Ka Nur (bon kết nghĩa với Công an huyện), xã Quảng Khê”; mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại xã Đăk Ha; mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng”.

- **Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện:** Tổ chức cho 100% cán bộ, công nhân viên chức ký cam kết không vi phạm pháp luật, luôn tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc; phân công lịch trực bảo vệ trụ sở 24/24; tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm trong cơ quan và không để con em cán bộ, công chức trong đơn vị vi phạm pháp luật, không mắc tệ nạn xã hội. Tổ chức 28 đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm với 324 cơ sở, phát hiện 18 cơ sở vi phạm, tham mưu UBND huyện xử phạt 15.200.000đ, phát hiện 01 vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra với 11 người, đi viện 11 người, không có trường hợp nào tử vong. Cấp mới 15 giấy chứng nhận đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức kiểm tra 03 đợt kiểm tra nghề Y, Dược tư nhân với 24 cơ sở, phát hiện 01 cơ sở vi phạm, tham mưu UBND huyện xử phạt 40.000.000đ; tổ chức soạn thảo đăng tải 55 tin, 15 bài về An ninh, trật tự trên địa bàn, xây dựng phóng sự “Đăk Glong quyết tập thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; xây dựng phóng sự “Cảnh giác với Hội thánh đức chúa trời mẹ”; thành lập được Đội dân quân tự vệ cơ quan gồm 17 đồng chí biên chế tại các tổ, bộ phận làm nòng cốt.

- **Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy ban MTTQ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi và các ban ngành, đoàn thể khác:** Hội Người cao tuổi đã chủ động phối hợp với các lực lượng để tham gia phát động quần chúng trên địa bàn huyện, đã tuyên truyền được 68 buổi với hơn 4.000 lượt người tham gia; tổ chức mở 02 lớp tập huấn cho 150 cán bộ người cao tuổi tại trung tâm Chính trị huyện và xã Quảng Sơn về đấu tranh phòng chống các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch và học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tuyên truyền việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cho các hộ đăng ký tuyên truyền cho con, cháu không vi phạm pháp luật. Mở 02 lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ cơ sở Hội và thành viên câu lạc bộ tại xã Đăk R'Măng và xã Quảng Khê; tổ chức thăm hỏi, tặng 398 suất quà (mỗi suất trị giá 200.000 đồng) cho người từ 80 tuổi trở lên. Tổ chức xét xử các vụ án được tiến hành kịp thời, đúng theo quy định của pháp luật; đã thụ lý giải quyết 358/409 vụ, đạt tỷ lệ 87,53%, tổ chức 08 phiên toà rút kinh nghiệm, xét xử lưu động 01 vụ án hình sự với 01 bị cáo phạm tội “tàng trữ trái phép chất ma túy” tại xã Quảng Sơn, xét xử trực tuyến 03 vụ án dân sự; ra Quyết định thi hành án với 103/103 người chấp hành án; xây dựng nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống cháy nổ và 100% cán bộ, nhân viên ký cam kết

giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”. Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được 72 buổi với 5.925 lượt người tham gia, cấp phát 1.014 tờ rơi, tài liệu; tổ chức 01 hội nghị tại xã Đắc R’Măng với 175 người tham gia, góp ý vào 02 văn bản, thẩm định 03 văn bản, ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật. Viện kiểm sát nhân dân thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được 99 nguồn tin, giải quyết 96 nguồn tin, trong đó khởi tố 66 nguồn tin, không khởi tố 24 nguồn tin, tạm đình chỉ 06 tin, đang giải quyết 03 tin; ban hành 61 yêu cầu xác minh tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; thụ lý 87 vụ - 160 bị can, đã giải quyết 74 vụ - 142 bị can, đang giải quyết 13 vụ - 18 bị can. Thực hành quyền công tố Viện kiểm sát nhân dân yêu cầu 61 yêu cầu điều tra. Ban hành 02 yêu cầu bổ sung chứng cứ, 01 ra quyết định khởi tố bổ sung vụ án hình sự, 01 công văn đôn đốc sắp hết thời hạn điều tra; kiểm soát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 67 vụ, 162 bị can; kiểm sát xét xử vụ án hình sự được 71 vụ, 156 bị cáo, đã giải quyết 51 vụ - 125 bị cáo, hiện đang tiếp tục giải quyết 20 vụ - 31 bị cáo; tổ chức 09 phiên tòa rút kinh nghiệm, xét xử lưu động 01 phiên tòa, kiểm sát 38 bản án hình sự. Tiếp nhận, xử lý 634 vụ việc dân sự, ủy thác giải quyết 09 vụ việc, xử lý 452 vụ việc, chưa có điều kiện thi hành 169 vụ việc, hoãn thi hành 4 vụ việc, tổng số tiền giải quyết 103.693.581.000 đồng. Tiếp nhận 03 đơn khiếu nại, tố cáo, đã giải quyết 03/03 đơn, đạt 100%. Hội Nông dân phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, kết quả phát động 61 chi hội với 5.884 hội viên; tổ chức phối hợp tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ được 02 buổi với hơn 300 hội viên tham gia; phối hợp tuyên truyền phòng chống Covid được 24 buổi với hơn 900 hội viên tham gia. Hội Liên hiệp Phụ nữ hưởng ứng cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, thực hiện các mô hình “*Chi hội Phụ nữ 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới, phòng chống bạo lực gia đình về tảo hôn và hôn nhân cận huyết*”, câu lạc bộ “*Gia đình hạnh phúc*”; tổ chức 01 lớp tập huấn phòng, chống bạo lực gia đình với 60 hội viên tham gia; tổ chức 01 lớp tập huấn phong trào thi đua “*Xây dựng phụ nữ Đắc Nông thời đại mới*” với 80 hội viên tham gia và 01 lớp tập huấn “*Vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam trong xây dựng nông thôn mới*” với 130 chị tham gia; thành lập 39 mô hình tổ truyền thông cộng đồng nhằm xóa bỏ định kiến giới; thành lập 01 mô hình thôn, bon an toàn cho phụ nữ, trẻ em; thành lập 01 câu lạc bộ thủ lĩnh của sự thay đổi; tổ chức 46 hoạt động thu hút 3.280 hội viên phụ nữ tham gia; tổ chức 87 cuộc tuyên truyền thu hút 6.575 lượt hội viên tham gia; tổ chức tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, phát động phong trào “*hai nhất, ba mục tiêu*”... Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết cho 850 cán bộ hội cựu chiến binh. Duy trì hoạt động 61 tổ hoà giải

với 396 hoà giải viên, đã hoà giải 97 vụ việc, kết quả hoà giải thành công 66 vụ việc, không thành công 31 vụ việc.

- Ban Chỉ đạo các xã

Thực hiện kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương mình, kết quả cụ thể:

+ Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ triển khai cho các cơ quan, đoàn thể, các thôn, bon và công nhân viên chức hưởng ứng thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả theo quy định.

+ Lực lượng Công an xã đã thường xuyên tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương để củng cố, kiện toàn lực lượng Công an viên đảm bảo đầy đủ quy định theo biên chế.

+ Lực lượng Công an xã kết hợp với mặt trận tiến hành phát động quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, ngoài ra lực lượng Công an xã còn tổ chức vận động cá biệt người có uy tín, trưởng các điểm nhóm tôn giáo. Kết quả tổ chức 21 đợt, với 1.040 lượt người tham gia, phát hơn 1.000 tờ rơi tuyên truyền pháp luật; tổ chức tuyên truyền vận động người dân giao nộp 40 súng (39 súng tự chế, 01 súng AK cũ).

+ Đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Quản lý chặt chẽ số đối tượng chấp hành án tại cộng đồng; tổ chức gọi hỏi các đối tượng cho cam kết, cam đoan không vi phạm pháp luật.

+ Tham gia phối hợp cùng lực lượng Công an huyện tuần tra kiểm soát giữ gìn ANTT tại các khu vực trung tâm, khu vực trọng điểm vào các dịp lễ, tết, các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bắt giữ các đối tượng phạm tội, truy nã, triệt phá các tụ điểm tệ nạn về ma túy, cờ bạc... được 175 đợt 841 lượt CBCS tham gia, nhắc nhở thanh niên hư hỏng, các trường hợp chạy xe không đội mũ bảo hiểm, thanh niên tụ tập quán Internet quá giờ quy định.

+ Thường xuyên gọi hỏi, răn đe các đối tượng tù tha về, tù treo có danh sách quản lý, các đối tượng hư hỏng để giữ gìn ANTT; tổ chức nắm tình hình, hoạt động trên địa bàn huyện.

3. Kết quả đấu tranh chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội

3.1. Công tác quản lý nhà nước về ANTT ở các lĩnh vực nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phạm tội

- Công tác quản lý cư trú; thực hiện Đề án 06 và cấp CCCD, ĐDDT; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; PCCC:

+ Chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an huyện triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUCA, ngày 30/9/2022 của Đảng ủy Công an tỉnh về “*Tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”.

+ Hoàn thành 100% chỉ tiêu cấp CCCD được giao, kích hoạt được 36.380/30.674 tài khoản (vượt chỉ tiêu).

+ Năm tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn; cấp 15 Giấy chứng nhận bảo đảm ANTT cho 15 cơ sở kinh doanh; cấp lại 01 Giấy chứng nhận bảo đảm ANTT cho 01 cơ sở; tiến hành kiểm tra 140 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở không thực hiện đầy đủ các quy định, trách nhiệm bảo đảm ANTT khi tiến hành hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện (*với tổng số tiền 22.500.000đ*).

+ Triển khai thực hiện hiệu quả công tác PCCC tại địa phương. Tổ chức 186 đợt kiểm tra công tác PCCC tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn. Kết quả: phát hiện 03 trường hợp vi phạm hành vi “*không cập nhật, bổ sung hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH*” với số tiền 19.000.000đ. Tham mưu thành lập 34 Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy, 06 Điểm an toàn chữa cháy công cộng.

- **Công tác tuyên truyền, thu gom VK - VLN - CCHT**: Tăng cường thực hiện công tác vận động giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT. Trong thời gian qua, vận động giao nộp 134 súng tự chế (68 súng kíp, 56 súng cò, 09 khẩu súng PCP; 02 súng hơi), 19 quả pháo bi, 02 hộp (35 cột) pháo hoa nổ, 01 viên đạn pháo cối, 04 dao tự chế (*dài khoảng 02m*). Phát hiện 04 vụ - 05 đối tượng, trong đó 02 vụ - 02 đối tượng mua bán, tàng trữ linh kiện súng săn; 01 vụ - 02 đối tượng buôn bán hàng cấm; 01 vụ - 01 đối tượng sử dụng trái phép các loại vũ khí có tính năng, tác dụng tương tự súng săn, vũ khí thô sơ. Kết quả xử lý: khởi tố 01 vụ - 02 bị can; tham mưu UBND huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp với tổng số tiền 30.000.000đ.

- **Công tác bảo đảm TTATGT**

+ Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Lập biên bản xử lý vi phạm 1.130 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 1.614.725.000đ; tước GPLX có thời hạn 103 trường hợp, tước phù hiệu 09 trường hợp, tước kiểm định 04 trường hợp. Xử phạt trực tiếp

không lập biên bản 235 trường hợp vi phạm. Đăng ký 4.529 phương tiện (466 xe ô tô, 4.063 xe mô tô), đăng ký trực tuyến đạt 4.015/4.529 (88.65%).

+ Công tác tuyên truyền pháp luật bảo đảm TTATGT: Công an huyện, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức 15 buổi tuyên Luật Giao thông đường bộ, với 9.841 lượt người tham dự, phát hơn 9.000 tờ rơi tuyên truyền, 150 mũ bảo hiểm.

+ Qua công tác tuần tra bảo đảm TTATGT, lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện phối hợp các lực lượng phát hiện, xử lý 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản (xe máy), 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 01 vụ tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy.

+ Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa Công an huyện với 18 tổ chức tôn giáo trong công tác bảo đảm ANTT, an toàn giao thông trên địa bàn. Công an huyện được UBND nhân dân huyện biểu dương, ghi nhận và đánh giá cao sáng kiến cũng như quá trình triển khai thực hiện Quy chế phối hợp.

- Kết quả công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm

* Năm 2023:

+ Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tổng số thụ lý: 105 tin (trong đó: số cũ 07; số mới 82; phục hồi 15). Kết quả xử lý: 95 tin (95/105, đạt 90,1%), trong đó: khởi tố 64 vụ; không khởi tố 23 tin; tạm đình chỉ 08 tin. Tiếp tục giải quyết: 10 tin.

+ Công tác điều tra, xử lý án: Tổng án 85 vụ - 148 bị can (Công an huyện thụ lý 83 vụ - 145 bị can; khởi tố, chuyển cơ quan khác 02 vụ: chuyển Cơ quan CSĐT CAH huyện Đam Rông 01 vụ - 01 bị can; chuyển PC01 CA tỉnh Đắk Nông 01 vụ - 02 bị can), trong đó: Án cũ chuyển qua 06 vụ - 20 bị can; khởi tố mới 64 vụ - 111 bị can (chuyển cơ quan khác 02 vụ: chuyển Cơ quan CSĐT Công an huyện Đam Rông 01 vụ - 01 bị can; chuyển PC01 CA tỉnh Đắk Nông 01 vụ - 02 bị can); phục hồi 11 vụ - 13 bị can; tách án 01 vụ; Phòng PC04 chuyển 03 vụ - 04 bị can. Kết quả xử lý: Kết thúc điều tra 66 vụ - 121 bị can (66/83, đạt 80%), trong đó: Kết luận điều tra đề nghị truy tố 62 vụ - 117 bị can; đình chỉ điều tra 04 vụ - 04 bị can (Lý do: bị hại rút đơn). Tạm đình chỉ: 08 vụ - 05 bị can (Lý do: 04 vụ hết thời hạn điều tra, chưa xác định được bị can; 02 vụ - 02 bị can hết thời hạn điều tra, chưa xác định được bị can đang ở đâu; 02 vụ - 03 bị can hết thời hạn điều tra, chưa có kết luận giám định, kết quả định giá tài sản;). Chuyển tiếp tục điều tra: 09 vụ - 19 bị can.

* 6 tháng đầu năm 2024:

+ Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố: 64 tố giác, tin báo (trong đó: số cũ: 10; số mới: 52, số phục hồi: 03; số

chuyển đi: 01). Kết quả giải quyết 54 tố giác, tin báo (đạt 80%), trong đó: ra quyết định khởi tố 37 vụ - 55 bị can; ra quyết định không khởi tố 14; tạm đình chỉ: 03; đang giải quyết: 10.

+ Công tác điều tra, xử lý án: 47 vụ - 83 bị can, trong đó: số cũ: 08 vụ - 18 bị can; phục hồi điều tra: 02 vụ - 03 bị can; án chuyển đến: 01 vụ - 01 bị can; nhập án 02 vụ thành 01 vụ Tàng trữ trái phép chất ma túy. Kết quả xử lý: kết luận điều tra đề nghị truy tố 25 vụ - 42 bị can; đình chỉ điều tra 02 vụ - 3 bị can; tạm đình chỉ điều tra 03 vụ - 03 bị can. Tiếp tục điều tra 17 vụ - 35 bị can.

- **Công tác bắt truy nã:** Trong thời gian qua, bắt, vận động đầu thú 13 đối tượng, hiện còn 02 đối tượng.

- **Công tác lập hồ sơ Giáo dục tại xã, đưa đối tượng đi Cơ sở cai nghiện bắt buộc, Trường giáo dưỡng:** Trong thời gian qua, lập mới 17 hồ sơ giáo dục tại xã (*Quảng Hòa 07, Quảng Khê 02, Quảng Sơn 05, Đắc Sơn 04*). Lập mới 10 hồ sơ đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc.

4. Tình hình, kết quả thực hiện các dự án của Chương trình Quốc gia PCTP, TNXH

- **Công an huyện** với vai trò là chủ trì thực hiện Đề án III và IV của chương trình, đã phân công CBCS lập hồ sơ theo dõi, quản lý theo chức năng. Mặt khác, thường xuyên rà soát lập danh sách những đối tượng có những điều kiện và biểu hiện nghi vấn phạm tội hình sự nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm và tội phạm xâm hại trẻ em để đưa vào diện quản lý, giám sát. Tích cực tham gia các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm hình sự, tội phạm ma túy. Tập trung đánh mạnh tội phạm nguy hiểm, tội phạm trộm cắp chuyên nghiệp, tội phạm băng ổ nhóm, triệt phá các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, tăng cường công tác xác minh, truy bắt, vận động ra đầu thú các đối tượng có lệnh truy nã đang bỏ trốn.

* **Thực hiện Đề án:** “*Đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự nguy hiểm và tội phạm có tính quốc tế*”. Đã tiến hành thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, kịp thời phát hiện các loại tội phạm thuộc Đề án, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện xử lý nghiêm minh trước pháp luật để răn đe giáo dục chung trong xã hội.

- Trong thời gian qua, các vụ án về hình sự xảy ra thuộc Đề án là 45 vụ - 64 đối tượng (02 vụ - 02 đối tượng “Huỷ hoại tài sản”; 01 vụ - 01 đối tượng “Cướp tài sản”; 12 vụ - 27 đối tượng “CYGTT”; 15 vụ - 15 đối tượng “Trộm cắp tài sản”; 05 vụ - 05 đối tượng “Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức”; 01 vụ - 01 đối tượng “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; 02 vụ - 02 đối tượng “lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt

tài sản”; 02 vụ - 02 đối tượng “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi”; 01 vụ - 01 đối tượng dâm ô với người dưới 16 tuổi; 02 vụ - 02 đối tượng Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 01 vụ - 01 đối tượng “môi giới mại dâm”; 01 vụ - 05 đối tượng “bắt, giữ người trái pháp luật.

- Trước tình hình đó, lực lượng Công an huyện đã thường xuyên tham mưu cho các cấp uỷ đảng, Chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân, đồng thời tuyên truyền rộng rãi các phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc qua các buổi họp dân, các buổi tuyên truyền nhằm nêu cao ý thức cảnh giác, chủ động tích tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm của quần chúng nhân dân được 95 đợt với hơn 16.212 người dân tham gia, tổ chức kiểm tra chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện như nhà nghỉ, nhà hàng, karaoke ... Đồng thời củng cố, phát huy vai trò nòng cốt của các tổ tự quản, tổ hòa giải... xây dựng các hòm thư tố giác tội phạm đặt tại các khu dân cư, cơ quan ban ngành, nơi tiếp công dân để nhân dân đóng góp ý kiến, tố giác tội phạm.

Bên cạnh đó, Công an huyện đã chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ tăng cường các hoạt động điều tra cơ bản, sưu tra, xác lập nghiêm nghị, đấu tranh chuyên án, tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT để phòng, chống các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm băng ổ nhóm, tội phạm xâm hại trẻ em.

** Thực hiện Đề án IV: “Đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên”. Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện Đăk Glông xảy ra 21 vụ - 34 đối tượng (09 vụ xâm hại tình dục - 10 đối tượng, 04 vụ TCTS - 08 đối tượng, CYGTT 02 vụ - 04 đối tượng, 01 vụ gây rối trật tự công cộng - 02 đối tượng, 02 vụ sử dụng trái phép chất ma túy - 07 đối tượng, 01 vụ gây tổn hại sức khỏe cho người khác - 01 đối tượng, 01 vụ điều khiển xe chạy bằng một bánh đối với xe hai bánh - 01 đối tượng, 01 vụ Vô ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự - 01 đối tượng).*

- Nguyên nhân xảy ra chủ yếu vẫn là do thanh thiếu niên thiếu sự quan tâm giáo dục của cha mẹ, do trình độ hạn chế không nhận thức được nên dẫn đến chơi bời quá mức. Mặt khác trong những năm gần đây nhiều loại văn hoá phẩm như băng đĩa hình, Internet, phim ảnh bạo lực, đồi trụy ngày càng du nhập ồ ạt, điều này đã tác động đến các em dẫn đến bị tiêm nhiễm, kích động, thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Trước tình hình đó, Công an huyện đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, Ban giám hiệu các trường học...tổ chức tuyên truyền cho học sinh tại các trường học, khu vực dân cư, thu hút học sinh, thanh thiếu niên tham gia, tuyên

truyền giáo dục về đạo đức, lối sống văn hoá lành mạnh, trách nhiệm của cộng đồng xã hội trong việc quản lý, bảo vệ, chống lại sự tấn công của các loại tội phạm đối với trẻ em, ngăn chặn các em không đi vào con đường phạm tội hoặc vướng mắc vào các tệ nạn xã hội. Chủ động lập kế hoạch chỉ đạo Công an các xã tăng cường phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể giáo dục, quản lý các em có những hành vi vi phạm pháp luật, nếu đủ điều kiện thì lập hồ sơ và đưa vào trường giáo dưỡng để nhằm hạn chế đến mức thấp nhất sự gia tăng tội phạm trong lứa tuổi này. Công an huyện đã chỉ đạo lực lượng kiểm tra rà soát 7 địa bàn xã trong huyện để bổ sung hồ sơ điều tra cơ bản, lên danh trích ngang thanh thiếu niên hư hỏng có biểu hiện vi phạm pháp luật, phối hợp với lực lượng Công an xã giáo dục quản lý thanh thiếu niên hư hỏng.

**** Thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người:***

Công an huyện đã kết hợp các thành viên BCD huyện, Ban Chỉ đạo các xã tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm mua bán người cho quần chúng nhân dân, đặc biệt là trong vùng người Mông biết, phòng tránh. Kết quả đã tổ chức tuyên truyền được 27 đợt với 2.469 lượt người tham gia, đăng tải 32 bài viết trên các trang mạng xã hội, Công an xã. Công an huyện đã mở 01 hồ sơ ĐTCB và thường xuyên bổ sung tài liệu vào hồ sơ phục vụ công tác đấu tranh trước mắt cũng như lâu dài. Trong năm 2023 trên địa bàn huyện không xảy ra vụ mua bán người nào.

**** Thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ổ nhóm:*** Công an huyện kết hợp các thành viên BCD huyện, Ban chỉ đạo các xã tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm ổ nhóm trên địa bàn huyện, chủ động tuần tra, phát hiện, đấu tranh với các nhóm tội phạm. Trong thời gian qua, Công an huyện đã tập trung lực lượng đấu tranh quyết liệt, ngăn chặn sự thành lập, phục hồi, hoạt động các ổ nhóm trên địa bàn.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong thời gian qua, nội dung kế hoạch phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, phòng chống tội phạm mua bán người và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện đã được triển khai thực hiện nghiêm túc từ huyện đến xã, qua đó tạo một bước quan trọng trong nhận thức về đấu tranh phòng chống tội phạm của đông đảo cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. Đã động viên, tạo ra khí thế mạnh mẽ và huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong công tác bảo vệ ANTT, tham gia phòng ngừa,

quản lý, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội và người vi phạm pháp luật trở thành người lương thiện, có ích cho xã hội, giúp họ tái hoà nhập vào cộng đồng dân cư, đảm bảo ANTT tại cơ sở.

Các cơ quan bảo vệ pháp luật đã có nhiều cố gắng trong công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đã triệt phá nhiều tụ điểm phức tạp về hình sự, mại dâm và TNXH khác, từng bước kiềm chế được hoạt động của các loại tội phạm, tạo sự chuyển biến về trật tự ATXH, giữ vững kỷ cương pháp luật, xây dựng môi trường sống lành mạnh, nếp sống và làm việc theo pháp luật.

2. Tồn tại, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, trong quá trình chỉ đạo thực hiện vẫn còn một số vấn đề tồn tại yếu kém cần khắc phục:

- Một số cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính quyền các xã triển khai thực hiện Chỉ thị số 48, Nghị quyết 09/CP còn chậm, còn mang tính hình thức, hiệu quả đạt được chưa cao. Việc lồng ghép nội dung Chỉ thị số 48, Nghị quyết 09, Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác chưa đồng bộ, hiệu quả còn thấp.

- Công tác chỉ đạo, điều hành và nhận thức của lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đúng mức, chưa chủ động trong tổ chức thực hiện. Cá biệt còn có cơ quan xem nhẹ coi công tác phòng, chống tội phạm là công tác của lực lượng Công an.

- Công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội, công tác cảm hoá, giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư chưa mang lại hiệu quả cao, còn nhiều vấn đề giải quyết chưa kịp thời do vậy tội phạm hình sự, kinh tế, ma tuý, cờ bạc còn tồn tại.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm giữa các cấp, các ngành chưa có sự gắn kết chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả mang lại chưa cao, còn mang tính hình thức. Ý thức chấp hành pháp luật, tham gia phòng trào toàn dân bảo vệ ANTT của người dân còn chưa cao, chưa chủ động phát hiện, đấu tranh với tội phạm, còn sợ trả thù khi tố cáo hành vi vi phạm pháp luật.

- Hành vi, thủ đoạn của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, khó phát hiện, sử dụng sự phát triển của công nghệ và mối quan hệ ngoài xã hội để thực hiện hành vi phạm tội. Một số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phát hiện hành vi vi phạm pháp luật nhưng chưa mạnh dạn tố giác, đấu tranh, do còn tâm lý sợ trả thù.

3. Nguyên nhân

- Một bộ phận cán bộ, công chức Nhà nước chưa hiểu rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng chống tội phạm nên giao hết cho lực lượng Công an, rất hạn chế trong công tác phối hợp.

- Điều kiện tự nhiên địa bàn huyện Đăk Glong (*địa hình chia cắt, trình độ dân trí thấp, hơn 50 % là người đồng bào dân tộc thiểu số...*) là điều kiện thuận lợi cho các loại tội phạm thực hiện hành vi phạm tội. Mặt khác sự ảnh hưởng của cơ chế thị trường, sự phát triển của công nghệ 4.0 đã tạo điều kiện cho các đối tượng phạm tội móc nối, liên lạc thực hiện hành vi phạm tội.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Kiến nghị Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, triển khai các cách làm hay, hiệu quả, tổ chức tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm mới.

- Kiến nghị Ban Chỉ đạo tỉnh tăng cường kinh phí, phương tiện, cơ sở vật chất cho Ban Chỉ đạo huyện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm.

- Đề nghị các cơ quan chức năng (*UBND tỉnh, Công an tỉnh*) thường xuyên tiến hành thanh tra, kiểm tra hành chính, thanh tra nghiệp vụ để kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước, kẽ hở trong cơ chế, chính sách mà các loại tội phạm lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội.

- Kiến nghị cơ quan chức năng tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, tăng cường áp dụng khoa học công nghệ trong quá trình phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm.

IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện và Tiểu ban chỉ đạo PCTP và TNXH các xã để tiếp tục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Chỉ thị 37/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo Trật tự ATXH ở địa phương. Nâng cao trách nhiệm hoạt động của thành viên của Ban Chỉ đạo, tạo sự chuyển biến về nhận thức hành động trong công tác công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Chủ động lồng ghép việc thực hiện các Chương trình quốc gia PCTP, TNXH và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, UBND các xã. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp cùng với các cơ quan bảo vệ pháp luật khác chủ động tấn công trấn áp mạnh

mẽ các loại tội phạm, tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa bàn dân cư.

3. Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp uỷ Đảng, sự quản lý, điều hành của Chính quyền các cấp đưa công tác phòng chống tội phạm, phát động quần chúng thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trở thành một trong những nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các Ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và chính quyền cơ sở; tạo sự đồng bộ, thống nhất từ huyện đến cơ sở trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT. UBND các cấp kiên trì, quyết liệt, kịp thời phát hiện, lập hồ sơ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực đất đai, nhất là hành vi lấn chiếm, tranh chấp đất lâm nghiệp.

4. Triển khai thực hiện các biện pháp đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác điều tra cơ bản, quản lý đối tượng tại địa bàn. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nguy hiểm, băng - ổ - nhóm và các loại tội phạm gia tăng như trộm cắp, cố ý gây thương tích, xâm hại tình dục, đánh bạc. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phát hiện, điều tra, khám phá các vụ án.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, trong đó tập trung nâng cao chất lượng công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK - VLN - CCHT, quản lý giáo dục đối tượng ở cơ sở. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân. Tăng cường vận động nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện Đắk Glong. Kính đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh Đắk Nông xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đoàn Văn Phương**